

39. Lillån och Musån

Naturvärde: ZHL

Klass: 2

Ekokarta-löpnr: 5242-01

Areal: 19,5 ha

Socken: Vessige

Omfattning

Området innefattar sträckan i Lillån nedströms Sjönevad till mynningen i Ätran vid Vessigebro och Musån, totalt ca 16 km.

Nuvarande status

Västra delen av området ingår i riksintresse för kulturmiljövård Ätradalen KN 19.

Bedömning

Hela sträckan nedströms Björbäcksered till utloppet i Ätran har många utmärkta lek och uppväxtplatser för stationär öring. Detsamma gäller Musån. Dessutom finns den utrotningshotade flodpärlmusslan i båda åarna.

Det är av största vikt att reproduktionsbottnarna kan bevaras intakta. Förändringar i hydrologi, sträckning eller bottenprofil exempelvis genom vattenuttag eller byggnation av nya vandringshinder kommer att påverka vattendraget negativt. Vidare måste också pågående försurning motverkas genom fortsatt kalkning. Det skulle också vara värdefullt att bygga en laxtrappa vid kraftstationen vid Vessige för att på så vis möjliggöra för den naturliga laxen att vandra upp i Lillån.

Lillån ringlar fram i gränzonen mellan den kuperade skogsbygden och det mer plana jordbrukslandskapet. På vissa ställen har Lillåns sträckning rätats ut för att ge plats åt mer odlingsmark.

Lek och uppväxtplatser

Flera sträckor i Lillån har utmärkta lek och uppväxtplatser för stationär öring. Det är också gott om den sällsynta flodpärlmusslan i Lillån.

Vildlaxen från Ätran finns i Lillån upp till kraftstationen i Vessige, där den hindras från att vandra upp i Lillån och vidare till Musån.

Både Lillån och Musån, som mynnar i Lillån uppströms Sjönevad, har mycket goda bottenförhållanden som kan gynna både lax och öring. I Musån finns också stationär öring och flodpärlmussla.

Referenser

Eriksson, M., Henriksson, L. och Oscarson, H. 1985. Flodpärlmusslan i Halland. Länsstyrelsen meddelande 1984:13.

Larsson, K. 1988. Översiktlig naturinventering av Ätråns och Högvadsåns dalgångar i Falkenbergs kommun. Länsstyrelsen.

Länsstyrelsen 1988. Områden av riksintresse. Kulturminnesvård. Länsstyrelsens meddelande 1988:17.